Sünnî Kaynaklarda Mü’minin Firâseti Hadisi

Firâset hadisinin sıhhatine dair birkaç çalışma yapılmasına rağmen faklı
kanaatlerin bulunması ve maktû‘ halinin dikkate alınmaması hadisin sıhhat
durumu ve rivayet ağını incelemeyi gerektirmiştir.

1. Hadisin Senedleri ve Sıhhat Değeri

Firâset hadisi Sevbân (ö. 54/674), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), İbn Ömer (ö.
73/693), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-4) ve Ebû Ümâme el-Bâhilî’den (ö.
86/705) merfû‘ olarak nakledilmiştir. Ebû Saîd el-Hudrî tarikinde Hz. Pey-
gamber’in, hadisi îrâd ettikten sonra Hicr Sûresi’nin 75. ayetini okuduğu bil-
gisi yer alırken diğerlerinde bu ziyade bulunmamaktadır. Ebû Saîd el-Hudrî
tariki, kuvvetle muhtemel ayetle ilişkisinden dolayı diğerlerine göre Sünnî
kaynaklarda daha fazla yer almıştır. Ayrıca bazı cerh-ta‘dîl âlimlerinin hadisi
illetli kabul etmesi ve güncel bazı çalışmalarda daha önce zikredilmeyen
mütâbi’ilere işaret edilmesinden dolayı en çok üzerinde durulan tarik olmuş-
tur.

a. Ebû Saîd el-Hudrî Tariki

Merfû‘ rivayetler arasında firâset hadisinin yer aldığı en erken ve Kütüb-i
Tis‘a içerisindeki tek kaynak Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmiʿu’s-sahîh’idir.
Tirmizî, hadisi tefsir bölümünde Hicr Sûresi’nin 75. ayetini kapsamında,
“Muhammed b. İsmail el-Buhârî → Ahmed b. Ebi’t-Tayyib → Mus‘ab b.
Sellâm → Amr b. Kays → Atıyye el-Avfî → Ebû Saîd el-Hudrî” isnâdıyla şu
lafızla nakletmiştir:

:اتقوا فراسة المؤمن فإنه ينظر بنور الله ثم قرأ” "إن في ذلك لآ�ت للمتوسمين “

Ancak Muhammed b.
Kesîr’den gelen rivayetler İbn Ebî Hâtim, Taberî, Taberânî, Ebû Nuaym,
Ebü’ş-Şeyh gibi âlimlerin muahhar hadis eserlerinde ya da ikincil kaynaklarda
yer almıştır.14

Ebû Saîd el-Hudrî senediyle ilgili sıhhat değerlendirmeleri, Ebû Saîd el-
Hudrî’nin öğrencisi Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-30) ve hadisi Atıyye’den nak-
leden Amr b. Kays’ın öğrencileri Musa b. Sellâm ve Muhammed b. Kesîr üze-
rinde yoğunlaşmaktadır. Atıyye el-Avfî, çokça hata eden, Şiî ve müdellis bir
râvi olarak değerlendirilmiştir.15 Ebû Saîd el-Hudrî’den (ö. 74/693-94) hadis
işittiği sabit ise de onun ölümünden sonra Ebü’n-Nadr Muhammed b. es-Sâib
el-Kelbî’den (ö. 146/763) işittiği rivayetleri ve tefsirle ilgili bilgileri, Ebû Saîd
demek suretiyle Ebû Saîd el-Hudrî’den rivayet ettiği izlenimi vererek naklet-
mesi tenkit edilmesine sebep olmuş, hadisleriyle ihticac edilmeyeceği ifade

13 İbn Beşküvâl’in (ö. 578/1183) es-Sıla fî târîhi eimmeti’l-Endelüs isimli eserinde ise senedin

sadece “Muhammed b. Kesîr → Süfyân es-Sevrî → Amr b. Kays” kısmına yer verilmiştir
(İbn Beşküvâl, es-Sıla fî târîhi eimmeti’l-Endelüs, nşr. İzzet el-Attar el-Hüseyni [Kahire: Mek-
tebetü’l-Hâncî, 1955], 378). Munkatı olan bu rivayet, Muhammed b.

Buhârî ve Müslim onun riva-
yetlerine yer vermese de sünen müellifleri onun bazı rivayetlerini kitaplarına
almışlardır. Şiî kaynaklarda ise onun Hz. Ali (ö. 40/661) ve Muhammed el-
Bâkır’ın (ö. 114/733 [?]) ashabından olduğu, Hz. Ali’nin doğumu sonrasında
Atıyye için dua ettiği yer almaktadır.33 Şîa’nın son dönem tanınmış isimlerin-
den Muhsin el-Emîn (ö. 1952), Sünnîler tarafından yapılan tenkitlerin Atıy-
ye’nin Hz. Ali yanlısı olmasından kaynaklandığını, bu tenkitlerin kabul edi-
lemeyeceğini belirtmiştir.

ilgili dikkat çeken husus ise onun firâset hadisinin Şiî senedlerinde yer alan
Câbir el-Cu‘fî’den (ö. 128/746) hadis nakletmesidir. Kaynaklara bakıldığında
Muhammed b. Kesîr, Câbir’den toplam 3 hadis nakletmiş ve bu hadislerin
hepsinde Câbir’in hocası Muhammed el-Bâkır’dır.37 Bu yönüyle onun Şîa’da
sıkça yer alan isnadlarla -tali kaynaklarda da olsa- Sünnî dünyada tanındığı
anlaşılmaktadır. Ancak bu bilgiler Muhammed b. Kesîr’in, hadisi Şîa’dan alıp
Sünnî meclislere taşıdığını göstermesi için yeterli değildir.

Ali b. Medînî’nin (ö. 234/848-49) Şiî saydığı Mus‘ab b. Sellâm için de
benzer bir durumdan bahsetmek mümkündür.38 Şiî ricâl kaynaklarında Ca‘fer
es-Sâdık’ın ashabından sayılan Mus‘ab’a bir kitap nispet edilmiş, Şîa’da birkaç
rivayetinin olduğu belirtilmiştir.39 Ancak sadece bu bilgilere dayanarak onun
için de geçişte etkisinin olduğunu söylemek zordur. Neticede yapılan tespitle-
re göre Ebû Saîd el-Hudrî tariki için Şîa’dan geçmiş olma ihtimalinin düşük
olduğu söylenebilir.

b. Ebû Ümâme el-Bâhilî Tariki

Ebû Ümâme el-Bâhilî rivayeti, Hicr Sûresi 75. ayetiyle ilişkisi olmaksızın
şöyle rivayet edilmiştir: “ ِاتَّـقُوا فِرَاسَةَ الْمُؤْمِنِ فإَِنَّهُ يَـنْظرُُ بنُِورِ الله”. İbn Ebî Hayseme (ö. 279/892-
93), Taberânî, Ebû Nuaym el-İsfahânî, Kudâî (ö. 454/1062), İbn Abdilber ve
Beyhakî (ö. 458/1066) eserlerinde Abdullah b. Sâlih → Muâviye b. Sâlih →
Râşid b. Sa‘d → Ebû Ümâme” ortak senediyle Ebû Ümâme rivayetine yer
vermişlerdir.39F

40 Abdullah b. Sâlih’ten ise Bekir b. Sehl, Muhammed b. Avf,
Yahya b. Maîn ve Muhammed b. İshak es-Sâgânî nakilde bulunmuştur.

37 Teberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, 6/18.

Benzer şekilde hadis sayısı çok az olan
Esed b. Vedâ‘a da Vehb’den sadece bir hadis nakletmiştir. Verilen bilgilere
göre Sevbân senedinin zayıf olduğu ve senedde yer alan râvilerin hadis riva-
yetiyle maruf olmadığı anlaşılmaktadır.

Sevbân tarikindekinde yer alan Tâvûs’un (ö. 106/725) Sünnî kaynaklarda
Şiî eğiliminin olduğu kaydı yer almaktadır.57 Ancak Şiî ricâl kaynaklarında
Tâvûs hakkında çok fazla bilgi yer almadığı gibi rivayetleri de Şiî hadis eserle-
rinde görülmemektedir. Tâvûs’tan nakilde bulunan Vehb b. Münebbih (ö.
114/732) ile ilgili Şiî ithamına rastlanmazken, Şiî ricâl kaynaklarında onun Hz.
Ebû Bekir ve Hz. Ömer’i öven rivayetleri tenkid edilmiştir.58 Esed b.
Vedâ‘a’nın ise Hz. Ali’ye hakarette bulunması dikkate alınırsa,59 Sevbân hadi-
sinin Şîa’dan geçişinin söz konusu olmadığı söylenebilir.

e. Ebû Hüreyre Tariki

Ebû Hüreyre rivayeti Ebü’ş-Şeyh el-İsfahânî’nin (ö. 369/979) Emsâlü’l-
hadîs’inde ِاتَّـقُوا فِراَسَةَ الْمُؤْمِن şeklinde muhtasar bir şekilde yer almaktadır.59F

60 Hadis
“Yezîd b. Harun → Süleyman b. Erkam → Hasan el-Basrî → Ebû Hüreyre”
senediyle aktarılmış, sonraki tabakalarda da ferd olarak nakledilmiştir. Se-
nedde yer alan Süleyman b.

geçen kısımlarına işaret edildikten sonra örnek olarak İmam Şâfiî‘nin firâseti-
ne değinilmiştir.76 el-Cami‘u’s-sagîr’in şârihleri arasında Münâvî (ö.
1031/1622), mü’minin firâsetinden niçin sakınılması gerektiğini, firâsetin çe-
şitlerini ve sahâbenin firâset örneklerini dile getirmiştir.77

İkinci grupta yer alan şerh müelliflerinden İbn Abdilber, Ömer b. Abdü-
laziz’in hikmetle verdiği bir hükme yer verirken78, Ebü’l-Abbâs el-Kurtubî (ö.
656/1258) ise Hz. Ömer’in bu ümmetin muhaddesi olmasıyla ilgili hadis kap-
samında firâset rivayetine işaret etmiştir.79 Sonraki şârihlerden Ali el-Kârî (ö.
1014/1605) ise herhangi bir hadisle bağlantı kurmaksızın ilmin fazileti bölü-
münün girişinde ilmi kesbî ve ledünnî olarak ikiye ayırdıktan sonra ilm-i le-
dünün vahiy, ilham ve firâsetten oluştuğunu belirtmiş, gaybın Allah tarafın-
dan bazı kullarının kalplerine doğrudan ilka edilmesini ilham olarak tarif et-
miştir. Gaybın izlerini takip etmek suretiyle keşfedilmesini ise firâset olarak
isimlendirmiş ve ilgili hadisi zikretmiştir.80 İbn Hacer (ö. 852/1449) de rüya-
nın bilgi ifade edip etmediği konusunu ele alırken bu hususta dile getirilen
delillerden birinin firâset hadisi olduğunu zikretmiştir.81 Verilen bilgileri yo-
rumlarken şârihlerin yaşadıkları dönem ve ilmi yönelimlerinin dikkate alın-
ması gerekli olmakla birlikte bunun çalışmanın kapsamını aştığı da aşikardır.

Rivayet ağırlıklı tefsirlerde hadi-
sin tahrici ve ayette geçen mütevessim lafzının müteferris kelimesini de içine
alan çeşitli anlamlarına dair İbn Abbas, Mücâhid ve Mukâtil b. Süleyman’ın
görüşlerine yer verilmiştir.83 Dirayetin öne çıktığı tefsirlere bakıldığında
Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ilgili ayetin tefsirinde bu hadise sadece
işaret etmekle yetinmiş,84 Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142) ve Zemahşerî (ö.
538/1144) gibi isimler bu hadise yer vermemiştir. Fahreddîn er-Râzî (ö.
606/1210) ise firâset hadisine Hicr sûresi’nin değil de Fatiha ve Nur sûreleri-
nin tefsirinde işaret etmiştir. Nur Sûresi’nin 35. ayetinde geçen “Onun yağı,
neredeyse, kendisine ateş değmese dahi ışık verir” kısmını açıklarken
mü’minin kalbinin de kendine ilim gelmeden önce var olan hidayetle amel
ettiğini, ilmin gelmesiyle nur üstüne nur olduğunu belirtmiş, firâset hadisinde
kastedilenin de bu olduğunu vurgulamıştır.85 Ebü’l-Hasan Alâüddîn el-Hâzin
(ö. 741/1341) bu hadise yer verdikten sonra firâseti ikiye ayırmıştır. Buna göre
Allah’ın evliyasının kalplerine attığı firâsetle, insanların kalplerindekinin ke-
rametle bilmesini ilk nevi, tecrübe ve dış görüşüne bakarak insanların halleri-
nin bilinmesini ise ikinci nevi olarak tarif etmiş, firâset ilmi konusunda eski-
yeni birçok eserin telif edildiğini belirtmiştir.86

Son dönem müfessirlerden İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), ilgili ha-
disi beş yerde zikretmiştir. Bunlardan üçü Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909)

82 Münâvî, Feyzü’l-kadîr, 1/142-43; Ali el-Kârî, Mirkâtü'l-mefâtîh; 1/280.
83 Taberî, Câmiü'l-beyân, XVII, 121; İbn Ebî Hâtim, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Es’ad Muham-

med et-Tayyib (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz), 1997, 7/2270; İbn Kesîr, Tefsîrü’l-
Kur’âni’l-Azîm (Riyad: Dâru Taybe, 1997), 4/543-44.

Firâset hadisi, sûfî âlimlerin hadis kitaplarında ve hadis şerhi niteliği ta-
şıyan eserlerinde de yer almıştır.100 Yine sûfî alimlerin telif ettiği tefsirlerde101

98 Firâset hadisi mezkûr eserler dışında Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) er-Riâye li-

hukukillah ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu ulûmi’d-dîn isimli eserlerinde de geçmektedir.
Bk. Muhâsibî, er-Riâye li-hukukillah, thk. Abdülkadir Ahmed Ata (Beyrut : DKİ, 1970), 98;
Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1982), 2/294; 3/24.

99 İbnü’l-Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye, 7/369-380.
100 Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), bir nevi şerh niteliği taşıyan Nevâdirü’l-usûl isimli eserinde

227. asıl olarak firâset hadisini zikretmiş ve bu bölüm içerisinde manaca yakın hadislere ve
konuyla ilgili bazı örneklere işaret etmiştir (Hakîm et-Tirmizî, Nevâdirü’l-usûl fî ma’rifeti
ehâdîsi’r-Resûl, thk. Abdurrahman Umeyra [Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1992], 3/86.). Ebû Bekir el-
Kelâbâzî de tasavvuf, ahlâk ve edeple ilgili 222 hadisi şerh ettiği Bahrü’l-fevâid’de firâset ha-
disine yer vermiştir (Ebû Bekir el-Kelâbâzî, Bahrü’l-fevâid, thk. Muhammed Hasan Muham-
med - Ahmed el-Mezîdî [Beyrut: DKİ, 1999], 100.). Sûfî âlimlerin derlediği kırk hadis kitap-
ları arasında ise Ebû Sa‘d el-Mâlînî (ö. 412/1022) kırk sûfînin rivayetlerine yer vermesiyle
dikkat çekmiştir (Ebû Sa‘d el-Mâlînî, Kitâbü'l-erbaîn fî şüyuhi’s-sûfiyye, thk. Amir Hasan Sabri
[Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1997], 90.). Ondan başka Ebû Abdurrahman es-Sülemî
(ö. 412/1021) ve Ebû Nuaym da tasavvufî kırk hadis kitaplarında firâset hadisine yer ver-
miştir (Ebû Abdurrahman es-Sülemî, el-Erbeûn fi’t-tasavvuf [Haydarâbâd: Dâiretü’l-
Maârifi’l-Osmaniyye, 1981], 14; Ebû Nuaym el-İsfahânî, Kitâbü’l-erbaîn alâ mezhebi’l-